эффективность,
млн руб.

316 472 44 081 360 552 77 467 9773 87 239 447 792

В целом на разработку месторождения N на капитальное строи-
тельство необходимо будет изыскать 38 460 млн руб. Рентабельный
срок разработки составит 11 лет, КИН за расчетный период составит
0,367 ед., дисконтированный (при ставке дисконта 10 %) доход недро-
пользователей составит 3187 млн руб., при индексе доходности инве-
стиций (PI) – 1,14 доли ед. Дисконтированный доход государства соста-
вит 189 368 млн руб.

3.5. Анализ чувствительности рекомендуемого варианта

Для оценки влияния неточности прогнозирования основных пара-
метров проекта на показатели эффективности была рассчитана чувстви-
тельность проекта к изменению таких факторов, как: цена реализации
нефти, объем добычи нефти, эксплуатационные затраты на добычу
нефти и капитальные вложения.

Исследование степени устойчивости проекта к изменению возму-
щающих факторов проведено на базе рекомендуемого варианта в целом
по месторождению N, сводные результаты которых представлены на
рис. 3.6 и в табл. 3.8.

Таблица 3.8
Анализ чувствительности по рекомендуемому Варианту разработки

месторождения N

Экономические
показатели

Цена продукции

–40 % –20 % 0 +20 % +40 %
Рентабельный срок разра-
ботки, лет

0 0 11 17 33

Добыча нефти за рента-
бельный период, тыс. т н.

0,0 0,0 28 394,6 37 320,3 49 865,3

NPV10 %, млн руб. –13 125 –4766 3187 11 029 18 363

98

Продолжение табл. 3.8

Экономические
показатели

Цена продукции

–40 % –20 % 0 +20 % +40 %
NPV10% за рентабельный
срок, млн руб.

0 0 4827 11 351 18 463

Индекс прибыльности, доли
ед.

0,4 0,8 1,1 1,5 1,8

Срок окупаемости, лет
не окупа-

ется
не окупа-

ется

окупает-
ся в год
вложения

окупает-
ся в год
вложения

окупает-
ся в год
вложения

IRR, % – – – – –
Доход государства с дис-
контом 10 %, млн руб.

95 905 142 433 189 368 236 412 283 966

Рентабельный срок разра-
ботки, лет

12 11 11 9 0

Добыча нефти за рента-
бельный период, тыс. тн.

30 087,6 28 394,6 28 394,6 24 636,0 0,0

NPV10 %, млн руб. 11 676 7484 3187 –1143 –5521
NPV10 % за рентабельный
срок, млн руб.

12 857 8870 4827 852 0

Индекс прибыльности,
доли ед.

1,8 1,4 1,1 1,0 0,8

Срок окупаемости, лет
окупает-
ся в год
вложения

окупает-
ся в год
вложения

окупает-
ся в год
вложения

6,1
не окупа-

ется

IRR, % – – – 20,1 –
Доход государства с дис-
контом 10 %, млн руб.

189 493 189 377 189 368 189 391 189 462

Рентабельный срок разра-
ботки, лет

46 32 11 0 0

Добыча нефти за рента-
бельный период, тыс.тн.

53 444,0 49 432,9 28394,6 0,0 0,0

NPV10 %, млн руб. 24 996 14 598 3187 –8805 –21 414
NPV10 % за рентабельный
срок, млн руб.

25 014 14 711 4827 0 0

Индекс прибыльности, доли
ед.

2,1 1,6 1,1 0,6 0,1

Срок окупаемости, лет
окупает-
ся в год
вложения

окупает-
ся в год
вложения

окупает-
ся в год
вложения

не окупа-
ется

не окупа-
ется

IRR, % – – – – –
Доход государства с дис-
контом 10 %, млн руб.

193 468 190 911 189 368 188 405 188 059

99

Окончание табл. 3.8

Экономические показатели Добыча нефти
–30 % –15 % 0 +15 % +30 %

Рентабельный срок разра-
ботки, лет

0 0 11 32 35

Добыча нефти за рента-
бельный период, тыс.тн.

0,0 0,0 28 394,6 56 847,8 65 820,3

NPV10 %, млн. руб. –11 793 –4477 3187 11 830 20 850
NPV10 % за рентабельный
срок, млн руб.

0 0 4827 11 991 20 958

Индекс прибыльности,
доли ед.

0,5 0,8 1,1 1,5 1,9

Срок окупаемости, лет
не окупа-

ется
не окупа-

ется

окупает-
ся в год
вложения

окупает-
ся в год
вложения

окупает-
ся в год
вложения

IRR, % – – – – –
Доход государства
с дисконтом 10 %, млн руб.

133 172 161 444 189 368 216 312 242 880

Рис. 3.6. Анализ чувствительности по рекомендуемому
Варианту разработки месторождения N

Оценка риска падения цены на нефть проводилась для возможных
колебаний значений в диапазоне от ±20 % до ±40 %. Так, при снижении
объема добычи нефти на 6 % либо при падении цены более чем на
8,1 %, или увеличении эксплуатационных затрат на 5,4 %, или росте ка-
питальных вложений на 14,8 %, разработка месторождения N по реко-
мендуемому Варианту становится нерентабельной. Расчеты показали,
что основные показатели экономической эффективности наиболее чув-
ствительны к изменению цены и объема добычи нефти.